Письмо №1114 от 08 ноября 2023 года

О всероссийском образовательном проекте «Урок цифры»
Руководителям ОО
В соответствии с письмом Министерства цифрового развития Республики Дагестан от 03.11.2023г. № 09-05/1-4673/23 в рамках федерального проекта «Кадры для цифровой экономики» национальной программы «Цифровая экономика Российской Федерации АНО «Цифровая экономика» при поддержке Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации МКУ «Управление образования» информирует о том, что реализуется всероссийский образовательный проект в сфере информационных технологий «Урок цифры» (далее – Проект).
Минцифры РД совместно с Минобрнауки РД в общеобразовательных
организациях Республики Дагестан регулярно проводятся открытые уроки с
использованием видео-материалов и тематических тренажеров, размещенных на официальном сайте Проекта https://урокцифры.рф. Вместе с тем в рамках Проекта общеобразовательным организациям рекомендовано использование тренажеров в учебном процессе на уроках.
По количеству пройденных заданий на тематических тренажерах ежегодно формируется рейтинг субъектов Российской Федерации.
По состоянию на октябрь 2023 года Республика Дагестан находится на
низких позициях рейтинга.
	Субъект РФ
	Контингент обучающихся, данные 22-23 уч. г.
	Численность постоянного населения в среднем за год, данные 2020 г.
	Количество обратившихся к тренажеру 31.10
	Доля обратившихся школьников к тренажеру к контингенту 31.10
	Доля обратившихся жителей к тренажеру к контингенту 31.10

	    РД
	469 381
	3122080
	7469
	1,591244639
	0,239231538

[bookmark: _GoBack]Текущий урок по теме «Мессенджеры» проходит с 16.10 по 12.11.2023г. С 20 Ноя - 10 Дек 2023 по теме «Облачные технологии и искусственный интеллект». С 15 Янв - 04 Фев 2024 – тема «Кибербезопасность будущего». Подробнее на сайте проекта.
Просим Вас активизировать работу по использованию педагогами в ходе учебного процесса тематических тренажеров, размещенных на официальном сайте Проекта, что позволит школьникам получать знания от ведущих технологических компаний, а также способствует их ранней профориентации в ИТ-сфере.

 Начальник МКУ «УО»:                                       Х.Исаева
Исп.Магомедова У.К.
Тел.:89034825746